中 国 岩 石 力 学 与 工 程 学 会

岩学字 [2021]006号

关于转发《中国科协调研宣传部关于推荐

国家层面科技报道专家库入库专家的通知》

的通知

各工作委员会、专业委员会、分会、地方学会，各支撑单位、团体会

员单位，各有关单位和个人：

现将《中国科协调研宣传部关于推荐国家层面科技报道专家库

入库专家的通知》转发给你们,请参照《国家层面科技报道专家库管

理办法》，结合实际，分层级推荐入库专家。具体要求如下:

一、专家基本条件

1．具有良好的政治品质，拥护中华人民共和国宪法，遵守国家

法律和社会公德；

2．具有良好的职业道德、作风严谨、客观公正；

3．身心健康，热心科技传播，自愿加入专家库且在时间和精力

上能够保证完成相关咨询工作；

4．无科研失信和学风道德问题，无不良社会信用记录，无违法

犯罪记录，无社交平台不当言论等。

5．具有较高的专业水平和较强的分析判断能力，从事相关领域

科研工作或科技管理 5 年以上，熟悉相关领域研究发展动态。

二、按专家层级推荐，名额不限。

A 级专家包括：

1．国家荣誉称号获得者，诺贝尔奖获得者，国家最高科学技术

奖获得者；

2．国家自然科学奖、国家技术发明奖、国家科学技术进步奖特

等奖或一等奖获得者(第 1 位完成人)；

3．中国科学院院士、中国工程院院士、外籍院士；

4．国家科技重大专项技术总师、副总师、项目负责人，国家重

点研发计划项目、科技部 863、973 和科技支撑三大科技主体计划项

目、国家重大工程项目首席科学家，国家自然科学基金重大项目负责

人。

B 级专家包括：

1．国家实验室、国家重点实验室、国家工程技术研究中心、国

家临床医学研究中心、国家高新区（科技园区）等国家级公共创新平

台与载体负责人；

2．国家高新技术企业、高成长科技型中小企业的首席技术人员

或技术研发总负责人；

3．国家自然科学奖、国家技术发明奖、国家科学技术进步奖二

等奖获得者（前 3位完成人），中国青年科技奖获得者、“最美科技工

作者”等国家级先进人物表彰获得者、著名学科类奖项获得者以及高

端外国专家引进计划入选者；

4．国家“万人计划”人选、国家创新人才推进计划人选、百千

万人才工程国家级人选、国家级领军人才工程人选、享受国务院特殊

津贴专家；

5．科技类社会组织负责人或学会秘书长。

C 级专家包括：

具有正高级职称的科技人员。

D 级专家包括：

具有副高级职称的 40 岁以下青年科技工作者；具有副高级职称

的医护人员、农技人员和企业科技人员等。

三、时间要求

请于 2 月 3 日以前将《科技报道专家库入库专家推荐表》和《推

荐入库专家列表》电子邮件发送学会秘书处。

四、联系方式

联系人：陆文琳 13681289559

   电子邮箱:csrme_jiangliban@126.com

   附件：《中国科协调研宣传部关于推荐国家层面科技报道专家库入

库专家的通知》

中国岩石力学与工程学会

                              2021 年 1 月 26 日